
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montezemolo 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 15 DEL 08/03/2024  

OGGETTO: 

SERVIZI DI GESTIONE TRIBUTI E TARIFFE LOCALI PER L'ESERCIZIO 2024. 
AFFIDAMENTO A AREA S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE DI MONDOVI'. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario 

Il sottoscritto TARAMAZZO Giuseppe, in qualità di Responsabile del servizio Finanziario in 
esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 30/01/2020; 

Considerata la necessità di avvalersi, per il corrente anno, di supporto all'ufficio tributi per 
tari ed imu; 

Acquisito il preventivo fornito da Area srl a socio unico Via Torino 10/b 12084 Mondovì 
(CN) C.F. 02971560046 ammontante ad € 40,00 più IVA all’ora, oltre il rimborso delle 
spese di viaggio in caso di eventuale accesso agli uffici comunali;  
Ritenuta congrua l’offerta;    
Visto il D.Lgs n. 36/2023 del 31 marzo 2023, Nuovo Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici   pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;                
Visto in particolare l’Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs n. 36/2023 il 
quale prevede che: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

Precisato che: 

-il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’affidamento del 
servizio di supporto all'ufficio tributi per tari ed imu;   

-il sinallagma sarà concluso tramite lettera commerciale di affidamento del servizio che  
conterrà le seguenti clausole essenziali: 
attività di  supporto all'ufficio tributi per tari ed imu;                                                                                                                             
corrispettivo: € 40,00 più IVA all’ora, oltre il rimborso delle spese di viaggio in caso di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

eventuale accesso agli uffici comunali;                                                                                      
pagamento: 30 giorni dalla registrazione della fattura elettronica al  protocollo;  

Visto l’Art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) del D.Lgs n. 36/2023 il 
quale prevede che:  

1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte (LIBRO II - DELL’APPALTO PARTE I - 
DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE) 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 

2. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Visto inoltre l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs n. 36/2023 del 31 marzo 
2023, Nuovo Codice dei contratti pubblici, il quale prevede: Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n° 296/2006 modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge n° 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

Rilevato che il Responsabile del Servizio, dichiara di avere preliminarmente verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, oltre alla Legge 6 novembre 
2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;   

Dato atto che alla procedura di affidamento del servizio di che trattasi è stato attribuito 
il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G): B0BD8F51BB;                      
 
VISTI: 

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei 
Responsabili di Servizio; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

triennio 2024-2026. Approvazione documento unico di programmazione 2024-
2026”;  

 
DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e 
sostanziale del presente  provvedimento; 

2) Di affidare il servizio di che trattasi, alla ditta Area srl a socio unico Via Torino 
10/b 12084 Mondovì (CN) C.F. 02971560046, come da preventivo fornito; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.196,00(€ 
1.800,00 oltre IVA 22% € 396,00) alla Missione 01, Programma 04 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Cap. 250/5/2 del Bilancio di previsione del corrente 
esercizio;  

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili  di cui al D.lgs. 118/2011: 

 
Anno 

imputazione 
Importo Anno 

ESIGIBILITÀ’ 
Importo 

2024 2.196,00  2024 2.196,00  

 

5) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il 
presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 
102/2009; 

6)Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e 
s.m.i. e che  con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e  la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                       Taramazzo Giuseppe 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta  ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Montezemolo, lì 08/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Taramazzo Giuseppe 

 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  08/03/2024 al 23/03/2024 
 
 

Montezemolo, lì 08/03/2024 Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 ALBERTO Marino    
 

 


